În declaraţia de război
înmânată guvernului austro-ungar, acest obiectiv era prezentat
cu claritate, subliniindu-se că actul României reprezintă voinţa
unei întregi naţiuni de a transforma în fapt un ideal multisecular.

După semnarea Tratatului de alianţă şi a Convenţiei
militare cu puterile Antantei, la 14/27 august 1916 România
declară război Austro-Ungariei. În noaptea aceleiaşi zile, trupele
române au trecut Carpaţii luptând pentru eliberarea fraţilor aflaţi
de secole sub dominaţie străină.

Calistrat Morariu, care au fost repartizaţi apoi la diferite unităţi
militare. Pentru merite deosebite în lupta pentru întregirea
patriei, până la 16/29 iulie 1917, statul român a acordat
cetăţenia unui număr de 48 voluntari bucovineni55

.

3. CORPUL DE VOLUNTARI ROMÂNI
A~iDELENI-BUCOVINENI

Constrângerea unor ostaşi români, de către autorităţile
austro-ungare, să facă declaraţii de „fidelitate" faţă de imperiu
după retragerea armatelor noastre din

Ministrul de
război al Austro-Ungariei, Stăger-Steiner a fost nevoit să
recunoască oficial acest organism, ca urmare a discuţiilor avute
cu Iuliu Maniu şi Constantin lsopescu-Grecul care l-au vizitat la
minister102

•

La 8/21 noiembrie 1918, apare la Viena sub redacţia
bucovineanului Filimon Taniac, ziarul .,Timpul Nou" - Foaia
soldaţilor români în Viena. În paginile ziarului, ca şi prin
manifestaţii şi întruniri, cei peste 40.000 de soldaţi români
ardeleni, bucovineni, bănăţeni de pe teritoriul Imperiului
habsburgic, aflat în plin proces de destrămare, şi-au manifestat
hotărârea nestrămutată de a: .....

bucovineni, singurii băştinaşi ai acestei
frumoase ţări, păstrătorii vechilor ei tradiţii politice, naţionale şi
culturale, protestăm cu toată hotărârea împotriva acestor uneltiri
şi declarăm sus şi tare că vcm lupta cu toată îndârjirea contra
ştirbirii integrităţii teritoriale a ţării" 112 .

La 6/19 octombrie 1918, Comitetul naţional al românilor
ardeleni şi bucovineni aflători în Moldova şi Basarabia, şi al
corpului ofiţeresc şi de voluntari, nerecunoscând dreptul
monarhiei habsburgice de a se ocupa de soarta românilor din
Austro-Ungaria, dă o Proclamaţie în care este exprimată voinţa
fermă a tuturor

Prin telegrama trimisă
guvernului român, la laşi, se exprima dorinta fermă a locuitorilor
acestui străvechi ţinut românesc de a reveni la pământul
patriei144

.

La Storojineţ, Corneliu Clain, Adrian Onciul şi George
Jemna înfiinţează în oraş o Gardă Naţională 1 •5 _

La 22 oct./4 noiembrie 1918, locotenent-colonelul Aurel
Maniu, medic şef al Serviciului Sanitar al Comandamentului
Militar al Basarabiei, cu sediul la Lipcani, se prezintă generalului
Iacob Zadik comandantul Diviziei a 8-a Regală, dându-i infor
maţii preţioase asupra efectivelor de trupe şi spitalelor militare
austriece din zonă.